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Mentorsprogram för unga hbtq-personer

Svar på remiss från KS dnr 2019/815

Förslag till beslut
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och 
överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. 

Sammanfattning
En motion har skickats på remiss till stadsdelsnämnden. Motionen 
innehåller förslag att ett mentorsprogram för unga hbtq-personer ska 
införas. Förvaltningen menar att det i dagsläget finns verksamhet 
som ger delar av det stöd som mentorsprogrammet är menat att ge. 
Innan ett program införs menar förvaltningen att det är viktigt att en 
utvärdering av liknande program genomförs och eventuella 
lärdomar tas tillvara. 

Bakgrund
Kommunstyrelsen har översänt en motion om att införa ett 
mentorsprogram för unga hbtq-personer på remiss. Motionen är 
skriven av Sissela Nordling Blanco (Fi).

Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom avdelningen för socialtjänst och fritid.

Ärendet
I motionen framkommer att Feministiskt initiativ (Fi) vill att staden 
inför ett mentorskapsprogram för unga hbtq-personer. I motionen 
framkommer att författaren av motionen anser att staden behöver 
göra mer för att främja likvärdiga levnadsvillkor och förebygga 
psykisk ohälsa hos målgruppen. Ett mentorskapsprogram kan, enligt 
författaren, bidra till bättre självkänsla, till att bryta isolering samt 
ge stöd till unga som får sina liv kringskurna av kränkningar, 
diskriminering, hot och våld. 

Enligt motionen är den psykiska ohälsan livshotande hög bland 
unga hbtq-personer och i synnerhet hos unga transpersoner. Tilliten 
till myndigheter är enligt motionen ofta låg. Enligt en rapport från 
Folkhälsomyndigheten (2015) angav 40% inom gruppen unga 
transpersoner att de försökt ta sitt liv någon gång och 57% att de 
allvarligt övervägt att ta sitt liv det senaste året. Enligt samma 
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rapport angav 58% av svarspersonerna att de har lågt förtroende för 
socialtjänsten och 51% att de har lågt förtroende för skolan.

Feministiskt initiativ vill att staden tar efter och inspireras av de 
riktade satsningar som bedrivs av det civila samhället. Exempelvis 
hade RFSL Stockholm för några år sedan ett mentorskapsprogram 
kallat ”HBTQ-kojan” som gick ut på att erbjuda unga hbtq-personer 
en mentor via nätet. Den enskilde kunde vara anonym och 
mentorerna var volontärer som själva identifierade sig som hbtq-
personer och matchades mot den enskildes behov. 

Enligt motionen var detta ett framgångsrikt projekt som 
finansierades av Arvsfonden men efter att projektpengarna tagit slut 
fanns det inte medel att fortsätta driva verksamheten och den är 
därför satt på paus.

Enligt motionen skulle programmet ge stöd till unga som har 
funderingar om till exempel sin könsidentitet eller rädslan inför att 
”komma ut” för sin familj. Dessutom ges den unge större makt över 
situationen utan att en målsman behöver vara inblandad genom att 
samtalen förs via internet vilket kan vara avgörande för hbtq-
ungdomar som lever i en hederskontext.

Synpunkter och förslag
Förvaltningen anser att det är viktigt att ge stöd till gruppen unga 
hbtq-personer och delar den uppfattning som framkommer i 
motionen, att gruppen är utsatt. 

I Stockholms stads Program för lika rättigheter och möjligheter 
oavsett sexuell läggning, könsidentitet eller könsuttryck (2018- 
2022) är ett av fokusområdena att unga hbtq-personer ska ha lika 
rättigheter och möjligheter som andra unga. Unga hbtq-personer ska 
ha likvärdig tillgång till trygga mötesplatser och meningsfulla 
fritidsaktiviteter, samt möjlighet att bygga egna nätverk och skaffa 
sig positiva förebilder inför vuxenlivet. 

Förvaltningen menar att det i dagsläget finns aktörer dit unga hbtq-
personer kan vända sig med funderingar om till exempel sin 
könsidentitet eller rädslan inför att ”komma ut” för sin familj.. 
Ungdomsmottagningen är en sådan aktör. Personalen vid 
Ungdomsmottagningen kontaktar inte vårdnadshavare för 
minderåriga som besöker mottagningen. Det finns även möjlighet 
att vara anonym i kontakten med Ungdomsmottagningen via 
mail/sociala medier. På Ungdomsmottagningen har medarbetarna 
dock anmälningsplikt vad gäller barn och unga upp till 18 år om det 
finns risk att dessa kan fara illa. Exempelvis gällande barn eller 
unga som riskerar kränkningar, hot och våld ur en hederskontext. 
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Förvaltningen menar att detta är en styrka då barn/unga i sådana 
situationer kan få adekvat stöd och hjälp. För unga som är över 18 
år kan dessa lotsas till aktörer som kan ge relevant stöd som 
exempelvis Relationsvåldscentrum. 

Förvaltningen vill även framföra att det finns mötesplatser där unga 
htbq-personer kan träffas för att bryta isolering och bidra till en 
bättre självkänsla. Exempel på detta är Egalia (RFSL:s verksamhet) 
som nyligen öppnat i stadsdelsnämndsområdet. 

Förvaltningen menar att det bör utredas vilka behov som finns och 
som inte redan kan tillgodoses genom befintliga aktörer såsom  
staden, regionen eller ideella organisationer innan beslut fattas om 
att starta ett mentorsprogram. Förvaltningen menar även att det är 
viktigt att ”HBTQ-kojan” och andra liknande program utvärderas 
och eventuella lärdomar tas tillvara om det skulle bli aktuellt med 
ett mentorsprogram. 

Jämställdhetsanalys
Ärendet berör både kvinnor och män som identifierar sig som hbtq-
personer. Förvaltningen menar att om en liknande verksamhet, som 
”HBTQ-kojan”, skulle startas behöver stödet ges utifrån det 
individuella behovet oavsett sexuell läggning, könsidentitet eller 
könsuttryck.

Patrik Åhnberg Lena Svensson
Stadsdelsdirektör Avdelningschef

Bilagor
1. Motion skriven av Fi
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